

**RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO ENDESA AL 31-3-98**

**LOS BENEFICIOS NETOS ASCIENDEN A 40.469  
MILLONES DE PESETAS,  
UN 3,2 % MÁS QUE EN EN EL MISMO PERÍODO  
DE 1997**

**Los fondos generados ascienden a 116.774 millones de pesetas,  
con un incremento del 8,6 % sobre los del mismo período del año precedente.**

**El plan de reducción de costes ha producido una disminución de 9.292 millones de pesetas en los gastos afectados por estos planes, lo que representa un 11,5 % del total de estos epígrafes.**

**Las inversiones materiales fueron de 23.891 millones de pesetas, lo que supone una reducción de 31,4% respecto del mismo período del año anterior.**

**Madrid, 28 de Abril de 1998.-** El Grupo ENDESA ha publicado hoy sus resultados consolidados correspondientes al primer trimestre de 1998.

El Resultado neto alcanzado por el Grupo Endesa en el primer trimestre de 1998 ha sido de 40.469 millones de pesetas, un 3,2% mayor que el obtenido en el mismo período del ejercicio precedente.

Este resultado muestra la capacidad del Grupo ENDESA de hacer frente a la liberalización del mercado que se ha producido a partir del 1 de enero del presente año.

La mejora del resultado se debe fundamentalmente a los esfuerzos realizados por el Grupo, tanto por lo que se refiere a la reducción de costes e inversiones recurrentes como a las desinversiones de activos no estratégicos.

El plan de reducción de costes implantado ha dado lugar a una disminución de 9.292 millones de pesetas en los gastos a los que se aplican estos planes, que son básicamente, los de operación y mantenimiento y personal, lo que representa un 11,5 % del total de estos epígrafes.

Las inversiones materiales fueron de 23.891 millones de pesetas, lo que supone una reducción de 31,4% respecto de las del mismo período del año anterior, como

consecuencia de una política de inversiones no estratégicas restrictiva, acorde con los planes de reducción de costes implantados.

Respecto a la desinversión de activos no estratégicos llevada a cabo durante el primer trimestre de 1998, se ha producido la venta de una participación del 0,5 % de RWE, lo que ha supuesto una entrada de fondos de 21.136 millones de pesetas, con una plusvalía de 13.469 millones.

Estas medidas, que han supuesto una mejora sobre el resultado antes de impuestos de 22.941 millones de pesetas, han venido a compensar los efectos tanto de la reducción en un 3,6 % de la tarifa del año 1998 respecto a 1997, como de la entrada en funcionamiento del nuevo mercado mayorista de generación.

### **Fondos generados e inversiones**

Los fondos generados ascienden a 116.774 millones de pesetas, un 8,6% por encima de los registrados al término del mismo trimestre del año anterior.

Las inversiones financieras fueron de 15.724 millones de pesetas, de los destacan las realizadas en el área internacional. Las principales están relacionadas con la toma de un 7,23% adicional en Electricidad de Argentina S.A. por 6.423 millones de pesetas y con la compra de un 0,57% adicional en ENERSIS, por un importe de 3.389 millones de pesetas.

En el área de diversificación, durante el primer trimestre se ha producido la adjudicación a CYC, Sociedad en la que ENDESA participa en un 23,25 %, de las tres demarcaciones del cable de Madrid, sin que se haya producido ningún desembolso relacionado con tal adjudicación antes del 31 de marzo de 1998.

Por otra parte, en el mes de enero se ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 1997 de 28 pts por acción, lo que supuso un desembolso total de 29.092 millones de pesetas.

Los fondos generados en el trimestre han permitido hacer frente a las inversiones, al dividendo anteriormente citado, así como a una reducción del endeudamiento de 33.113 millones de pesetas.

### **Producción y demanda**

El Grupo ENDESA tuvo durante el primer trimestre de 1998 una demanda en cliente final de 19.964 GWh., lo que supone un crecimiento del 7,2% respecto a la del mismo período del año anterior, debido fundamentalmente a la mejora en la actividad económica. Este incremento, superior a la media del sector, le ha permitido alcanzar una cuota del 42,4% de la total demanda nacional.

La producción del Grupo ENDESA fue de 20.281 GWh., un 1,7% inferior a la del mismo período de 1997, con un cambio importante en el mix de generación a favor de una mayor producción de origen nuclear, lo que ha supuesto una reducción del 7,2 % en el coste de combustible.

La estructura de generación, tanto del Grupo ENDESA como del total del sector, fue la siguiente en el primer trimestre:

| En %              | GE   |      | TOTAL |      |
|-------------------|------|------|-------|------|
|                   | 98   | 97   | 98    | 97   |
| <b>Nuclear</b>    | 33,8 | 29,3 | 35,8  | 33,9 |
| <b>Térmica</b>    | 49,6 | 52,4 | 34,9  | 38,3 |
| <b>Hidráulica</b> | 16,5 | 18,2 | 29,3  | 27,8 |

Por lo que se refiere al comportamiento del Grupo ENDESA en el nuevo mercado diario mayorista de energía eléctrica, cabe destacar que la cuota de producción del Grupo ha ido creciendo a lo largo del primer trimestre hasta alcanzar un total acumulado del 46,5%, mientras que la de ingresos se situaba en el 46,8%, referidas ambas a los resultados de la casación para los cuatro principales grupos eléctricos.

#### **Margen de explotación**

El margen de explotación se ha reducido en un 8,31% como consecuencia principalmente de la disminución del 1,7 % en la producción del Grupo y del descenso del 11,6 % que se ha producido en los precios medios de generación como consecuencia de la entrada en funcionamiento del nuevo mercado mayorista de energía eléctrica.

Como se ha indicado anteriormente, esta disminución de margen se ha visto compensada con el importante esfuerzo de reducción de costes operativos, que ha supuesto un ahorro de 9.292 millones de pesetas y por la reducción del coste de los combustibles por el mix de producción en 2.526 millones de pesetas.

Hay que considerar también el efecto derivado del comienzo de la amortización de los gastos a distribuir en varios ejercicios surgidos como consecuencia de la dotación de provisión para reestructuración al 31-12-97.

La dotación a la amortización realizada por este concepto ha ascendido a 2.056 millones de pesetas y se ha visto compensada por la aplicación del nuevo criterio de considerar al consumo de combustible nuclear como gasto corriente en lugar de registrarlo como dotación a la amortización, tal y como se venía realizando en ejercicios anteriores.

#### **Ingresos y gastos financieros**

Una vez deducido el ingreso por la plusvalía de 13.469 millones de pesetas obtenida en la venta de las acciones de RWE, los resultados financieros han mejorado en un 2% como consecuencia del efecto neto de una reducción de 1,23 puntos en el coste medio de la deuda, que se ha situado en el 5,14%, y de un aumento de 223.000 millones de pesetas en el saldo medio de la deuda, derivado de las importantes inversiones realizadas durante el año 1997.

Es de destacar, sin embargo, como se ha señalado anteriormente, el descenso de 33.113 millones de pesetas experimentado por el endeudamiento durante el primer trimestre de 1998, que se situaba en 1.382.820 millones de pesetas al 31-3-98.

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADOS AL 31 DE MARZO DE 1998 Y 1997**  
 (No auditados)

|   | MILLONES DE PESETAS |                  | MILLONES DE PESETAS  |                  |
|---|---------------------|------------------|--|------------------|
|   | 1998                | 1997             | 1998   | 1997             |
| <b>ACTIVO</b>   |                     |                  | <b>PASIVO</b>  |                  |
| <b>ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>                   | 0                   | 21               | <b>FONDOS PROPIOS</b>                                      |                  |
| <b>INMOVILIZADO</b>   |                     |                  | Capital suscrito   | 1.580.778        |
| Inmovilizaciones inmateriales                                     | 3.703.914           | 3.474.976        | Reserva de revalorización                                  | 208.004          |
| Bienes y derechos inmateriales                                    | 45.475              | 18.517           | Reserva de la sociedad dominante                           | 297.483          |
| Provisiones y amortizaciones                                      | (23.298)            | (18.687)         | Otras reservas distribuidas                                | 619.358          |
| Inmovilizaciones materiales                                       | 2.855.734           | 2.957.839        | Reservas no distribuidas                                   | 429.750          |
| Terrenos y construcciones   | 106.766             | 103.309          | Resultados de ejercicios anteriores                        | 71.340           |
| Instalaciones técnicas de energía eléctrica                       | 4.858.448           | 4.897.707        | Reservas en sociedades consolidadas por integración global | 118.256          |
| Otras instalaciones, maqulln., utillaje, mobiliario y otro inmov. | 232.167             | 92.739           | Reservas en sociedades puestas en equivalencia             | 362.604          |
| Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso              | 75.651              | 215.303          | Diferencias de conversión                                  | (249)            |
| Otras inmovilizaciones materiales en curso                        | 14.665              | 0                | De sdes consolidadas por int. global                       | (10.356)         |
| Provisiones   | (2.074)             | (3.323)          | De sdes consolidadas por puesta en equity.                 | 10.107           |
| Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica     | (2.225.950)         | (2.317.796)      | Pérdidas y Ganancias atribuidas a la sociedad dominante    | 40.489           |
| Otras amortizaciones  | (214.139)           | 0                | Pérdidas y Ganancias consolidadas                          | 48.176           |
| Inmovilizaciones financieras                                      | 791.131             | 496.946          | Pérdidas y Ganancias atribuidas a socios externos          | (5.707)          |
| Participaciones puestas en equivalencia                           | 472.417             | 233.681          | Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio               | (29.092)         |
| Créditos a sociedades puestas en equivalencia                     | 9.785               | 23.187           | <b>SOCIOS EXTERNOS</b>                                     | 258.632          |
| Cartera de valores a largo plazo                                  | 89.905              | 76.868           | <b>DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN</b>                | 7.045            |
| Otros créditos  | 46.941              | 47.888           | De sociedades consolidadas por integración global          | 1.594            |
| Administraciones Públicas a largo plazo                           | 188.886             | 131.814          | De sociedades puestas en equivalencia                      | 5.421            |
| Provisiones   | (16.823)            | (16.488)         | <b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>          | 109.628          |
| Acciones de la sociedad dominante                                 | 1.574               | 1.574            | Subvenciones en capital                                    | 73.779           |
|   |                     |                  | Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios           | 35.849           |
| <b>FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN</b>                         | 97.536              | 12.118           | <b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>                   | 621.920          |
| De sociedades consolidadas por integración global                 | 57.270              | 6.688            | Provisiones para pensiones y obligaciones similares        | 300.363          |
| De sociedades puestas en equivalencia                             | 40.266              | 5.420            | Otras provisiones  | 321.557          |
| <b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>                   | 151.709             | 17.945           | <b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>                            | 1.195.372        |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>  | 436.457             | 342.728          | Emisiones de obligaciones y otros valores negociables      | 157.678          |
| Accionistas por desembolsos exigidos                              | 800                 | 0                | Deudas con entidades de crédito                            | 694.431          |
| Existencias   | 97.198              | 69.628           | Otros acreedores   | 348.672          |
| Deudores  | 298.815             | 228.656          | Desembolsos pendientes sobre acciones                      | 4.591            |
| Ciientes por ventas y prestaciones de servicios                   | 162.872             | 179.581          | <b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>                            | 636.273          |
| Otros deudores  | 505                 | 8.277            | Emisiones de obligaciones y otros valores negociables      | 160.803          |
| Provisiones   | (119.552)           | 50.564           | Deudas con entidades de crédito                            | 118.619          |
| Inversiones financieras temporales                                | (14.214)            | (18.746)         | Deudas con sociedades puestas en equivalencia              | 1.025            |
| Cartera de valores a corto plazo                                  | 56.252              | 32.523           | Acreedores comerciales                                     | 167.592          |
| Créditos a empresas puestas en equivalencia                       | 37.289              | 13.856           | Otras deudas no comerciales                                | 174.315          |
| Otros créditos  | 487                 | 1.843            | Provisiones para operaciones de tráfico                    | 1.851            |
| Provisiones   | (431)               | (526)            | Ajustes por periodificación                                | 12.068           |
| Tesorería   | 5.569               | 4.937            |  | 698              |
| Ajustes por periodificación                                       | 8.822               | 7.084            |  |                  |
|   |                     |                  |  |                  |
|   | <b>4.389.618</b>    | <b>3.847.788</b> |  |                  |
|   |                     |                  | <b>4.389.618</b>   | <b>3.847.788</b> |

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 31 DE MARZO DE 1998, 1997 Y 1996**  
(No auditadas)

|   | Millones de Pesetas |                 |                 |
|---|---------------------|-----------------|-----------------|
|   | 1998                | 1997            | 1996            |
| <b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>                                    |                     |                 |                 |
| Importe neto de la cifra de negocios                              | 290.517             | 300.695         | 207.274         |
| a) Ventas   | 258.077             | 290.476         | 203.245         |
| b) Prestación de servicios  | 7.676               | 10.219          | 4.029           |
| c) Descuentos sobre ventas  | 0                   | 0               | 0               |
| d) Retribución fija por transición a la competencia               | 24.764              |                 |                 |
| Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado           | 3.568               | 4.651           | 2.558           |
| Otros ingresos de explotación                                     | 4.519               | 3.825           | 2.885           |
|   | <b>298.604</b>      | <b>309.171</b>  | <b>212.717</b>  |
| <b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>                                      |                     |                 |                 |
| Aprovisionamientos  | 105.004             | 99.476          | 63.504          |
| a) Compras de energía eléctrica                                   | 62.669              | 43.969          | 17.522          |
| b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos         | 34.765              | 46.076          | 38.626          |
| c) Gastos de transporte de energía                                | 3.516               | 0               | 0               |
| d) Otros gastos externos  | 4.054               | 9.431           | 7.356           |
| Gastos de personal  | 43.137              | 45.662          | 30.710          |
| a) Sueldos, salarios y asimilados                                 | 31.198              | 32.398          | 21.538          |
| b) Cargas sociales  | 11.939              | 13.264          | 9.172           |
| Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado                    | 52.276              | 53.828          | 28.934          |
| Variación de las provisiones de tráfico                           | 671                 | 833             | 423             |
| Otros gastos de explotación                                       | 20.816              | 25.722          | 15.351          |
|   | <b>221.904</b>      | <b>225.521</b>  | <b>138.922</b>  |
| <b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>                                  | <b>76.700</b>       | <b>83.650</b>   | <b>73.795</b>   |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                       |                     |                 |                 |
| Ingresos de participaciones en capital                            | 1.019               | 670             | 662             |
| Otros ingresos financieros  | 14.710              | 1.381           | 1.176           |
| Diferencias positivas de cambio                                   | 236                 | 177             | 81              |
|   | <b>15.965</b>       | <b>2.228</b>    | <b>1.919</b>    |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   |                     |                 |                 |
| Gastos financieros  | 22.979              | 23.432          | 14.113          |
| Variación de las provisiones de inversiones financieras           | 463                 | 1.058           | (30)            |
| Diferencias negativas de cambio                                   | 3.039               | 2.220           | 431             |
|   | <b>26.481</b>       | <b>26.710</b>   | <b>14.514</b>   |
| <b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>               | <b>(10.516)</b>     | <b>(24.482)</b> | <b>(12.595)</b> |
| Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia | 3.661               | 3.491           | 9.205           |
| Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia   | (1.069)             | (33)            | (13)            |
| Amortización del fondo de comercio de consolidación               | (2.341)             | (369)           | (193)           |
| <b>BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>                   | <b>66.435</b>       | <b>62.257</b>   | <b>70.199</b>   |
| <b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>                                   |                     |                 |                 |
| Beneficios procedentes del inmovilizado                           | 4.060               | 4.108           | 3.278           |
| Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio   | 1.088               | 695             | 1.505           |
| Ingresos o beneficios extraordinarios                             | 1.258               | 1.404           | 1.127           |
|   | <b>1.716</b>        | <b>2.009</b>    | <b>646</b>      |
| <b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>                                     | <b>9.325</b>        | <b>4.217</b>    | <b>9.467</b>    |
| Pérdidas procedentes del inmovilizado                             | 69                  | 3               | 116             |
| Variación de provisiones de inmovilizado material e inmaterial    | 2                   | 1               | 1               |
| Gastos y pérdidas extraordinarios                                 | 9.254               | 4.213           | 9.350           |
| <b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>           | <b>(5.265)</b>      | <b>(109)</b>    | <b>(6.189)</b>  |
| <b>BENEFICIOS CONSOLIDADOS</b>                                    |                     |                 |                 |
| <b>ANTES DE IMPUESTOS</b>   | <b>61.170</b>       | <b>62.148</b>   | <b>64.010</b>   |
| Impuesto sobre beneficios   | 14.994              | 16.784          | 18.686          |
| <b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>                        |                     |                 |                 |
| <b>BENEFICIO</b>  | <b>46.176</b>       | <b>45.364</b>   | <b>45.324</b>   |
| Resultado atribuido a la minoría, Beneficio                       | 5.707               | 6.153           | 2.689           |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD</b>            |                     |                 |                 |
| <b>DOMINANTE BENEFICIO</b>  | <b>40.469</b>       | <b>39.211</b>   | <b>42.635</b>   |
| Beneficio neto por acción (en pesetas)                            | 38,91               | 37,70           | 40,99           |

(No auditados)

| APLICACIONES   |                | 1998           | 1997  | ORIGENES       |                |
|--|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| Adquisiciones de Inmovilizaciones Inmala   | 395            | 755            | Recursos procedentes de las operaciones:  |                |                |
| Adquisiciones de Inmovilizaciones materiales:                                      |                |                | - Atribuidos a la sociedad dominante  |                |                |
| - Coste de adquisición   | 20.358         | 30.189         | - Atribuidos a socios externos  |                |                |
| - Trabajos realizados por la empresa para su Inmovilizado e Ingresos capitalizados | 3.535          | 4.651          | Aportaciones de socios externos y de los socios de la sociedad dominante          |                |                |
| Adquisiciones de Inmovilizaciones financieras                                      | 15.724         | 20.779         | Subvenciones de capital y otros Ingresos a distribuir                             |                |                |
| Adquisición de acciones de la sociedad dominante                                   | 0              | 0              | Deudas a largo plazo:   |                |                |
| Dividendos de la sociedad dominante  | 0              | 0              | - Empréstitos y otros pasivos análogos  |                |                |
| Dividendos de las sociedades del grupo atribuidos a socios externos                | 0              | 0              | - Otras deudas  |                |                |
| Recursos aplicados por adquisición de sociedades consolidadas                      | 0              | 0              | Enajenación de Inmovilizaciones Inmateriales                                      |                |                |
| Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo:                       |                |                | Enajenación de Inmovilizaciones financieras                                       |                |                |
| - Amortizaciones de deuda a corto plazo  | 219.115        | 217.114        | Enajenación de Inmovilizaciones financieras                                       |                |                |
| - Traspasos a corto plazo  | 158.985        | 40.455         | Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de Inmovilizaciones financieras   |                |                |
| Provisiones para riesgos y gastos  | 19.400         | 8.075          | Otros cargos y abonos que no representan ni origen ni aplicación de fondos (*)    |                |                |
| Otros cargos y abonos que no representan ni origen ni aplicación de fondos         |                | 3.423          |   |                |                |
| <b>TOTAL APLICACIONES</b>  | <b>433.480</b> | <b>325.443</b> | <b>TOTAL ORIGENES</b>   | <b>726.104</b> | <b>388.890</b> |
| <b>EXCESO DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES (INCREMENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)</b>   |                | <b>291.664</b> | <b>EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES (DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE)</b> |                | <b>0</b>       |
| <b>VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>  |                | <b>1998</b>    | <b>VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>   |                | <b>1997</b>    |
| <b>AUMENTOS Y DISMINUCIONES</b>  |                |                | <b>AUMENTOS Y DISMINUCIONES</b>   |                |                |
| Accionistas por desembolsos exigidos   | 800            | 0              | Accionistas por desembolsos exigidos  | 0              | 0              |
| Existencias  | 41.887         | 0              | Existencias   | 0              | 841            |
| Deudores   | 29.386         | 0              | Deudores  | 14.785         | 0              |
| Acreedores   | 209.539        | 0              | Acreedores  | 51.285         | 0              |
| Inversiones financieras temporales   | 3.711          | 0              | Inversiones financieras temporales  | 0              | 1.862          |
| Tesorería  | 1.347          | 0              | Tesorería   | 0              | 2.491          |
| Ajustes por periodificación  | 4.144          | 0              | Ajustes por periodificación   | 541            | 0              |
| <b>TOTAL</b>   | <b>280.614</b> | <b>0</b>       | <b>TOTAL</b>  | <b>66.611</b>  | <b>5.184</b>   |
| <b>VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>  | <b>280.614</b> | <b>0</b>       | <b>VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>   | <b>61.417</b>  | <b>0</b>       |

(\*) Incluye 39.190 por el traspaso neto del combustible nuclear a existencias

| BALANCE CONSOLIDADO DEL GRUPO ENDESA AL 31-03-09                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  | ENDESA    | GRUPO ENHER | GRUPO GESA | GRUPO UNELCO | GRUPO ENZ | GRUPO VIESGO | GRUPO FESSA | GRUPO SEVILLANA | KANSA   |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|-----------|-------------|------------|--------------|-----------|--------------|-------------|-----------------|---------|--|--|
| A CTIVO  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             |            |              |           |              |             |                 |         |  |  |
| ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS                               |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             |            |              |           |              |             |                 |         |  |  |
| <b>INMOVILIZADO</b>  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 1.763.019 | 359.180     | 127.943    | 207.692      | 148.219   | 143.709      | 610.158     | 530.987         | 5.456   |  |  |
| I. Gastos de establecimiento   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           | 0           | 6          | 7            | 87        | 24           | 0           | 122             |         |  |  |
| II. Inmovilizaciones inmateriales                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 2.243     | 2.054       | 1.064      | 7.462        | 1.922     | 24           | 3.758       | 6.676           | 122     |  |  |
| 1. Bienes y derechos inmateriales                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 8.904     | 4.275       | 1.278      | 8.192        | 5.692     | 30           | 4.934       | 13.242          | 6       |  |  |
| 2. Provisiones y amortizaciones (-)                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  | (6.661)   | (2.221)     | (214)      | (730)        | (3.680)   | (6)          | (1.176)     | (6.566)         | (6)     |  |  |
| III. Inmovilizaciones materiales                                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 836.477   | 341.360     | 123.141    | 191.046      | 137.966   | 138.521      | 587.963     | 490.226         | 4.718   |  |  |
| 1. Terrenos y construcciones   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 51.356    | 14.404      | 2.299      | 2.275        | 4.517     | 3.459        | 5.842       | 17.057          | 69      |  |  |
| 2. Instalaciones técnicas de energía eléctrica                         |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 1.479.370 | 576.724     | 197.039    | 309.041      | 184.889   | 204.354      | 1.063.405   | 800.025         | 9.487   |  |  |
| 3. Otras instalaciones, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro innov. |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 95.263    | 5.617       | 9.265      | 6.050        | 12.714    | 4.856        | 6.147       | 45.466          | 144     |  |  |
| 4. Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso                |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             |            |              |           |              |             |                 |         |  |  |
| 5. Otras inmovilizaciones materiales en curso                          |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 30.614    | 3.760       | 4.906      | 7.760        | 2.959     | 4.551        | 11.289      | 8.524           | 46      |  |  |
| 6. Provisiones (-)   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 4.337     | 523         | 1.257      | 1.192        | 846       | 0            | 74          | 6.488           |         |  |  |
| 7. Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica (-)   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | (696.320) | (252.857)   | (87.801)   | (130.166)    | (62.536)  | (80.699)     | (494.461)   | (348.315)       | (4.914) |  |  |
| 8. Otras amortizaciones (-)  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | (127.140) | (6.791)     | (3.824)    | (3.972)      | (5.407)   | (4.284)      | (4.284)     | (39.019)        | (114)   |  |  |
| IV. Inmovilizaciones financieras                                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 920.725   | 15.746      | 3.732      | 9.177        | 8.304     | 7.164        | 18.434      | 33.963          | 738     |  |  |
| 1. Participaciones puestas en equivalencia                             |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 700       | 2.885       | 255        | 3.294        | 0         | 3.490        | 1.220       | 1.049           |         |  |  |
| 2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           | 0           | 0          | 0            | 0         | 0            | 3.809       |                 |         |  |  |
| 3. Cartera de valores a largo plazo                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 699.306   | 11.732      | 2.539      | 3.911        | 6.200     | 2.698        | 13.665      | 17.325          | 211     |  |  |
| 4. Otros créditos  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 232.214   | 1.366       | 1.469      | 2.052        | 2.393     | 976          | 8.865       | 16.454          | 527     |  |  |
| 5. Provisiones (-)   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | (14.495)  | (39)        | (531)      | (80)         | (289)     |              | (7.125)     | (865)           |         |  |  |
| V. Acciones de la sociedad dominante                                   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 1.574     |             | 0          |              | 0         |              | 0           |                 |         |  |  |
| NEGATIVE GOODWILL  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             | 0          |              |           |              | 0           |                 |         |  |  |
| FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION                                     |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 0         | 5.308       | 0          | 34           | 467       | 0            | 0           | 0               | 0       |  |  |
| GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS                               |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 78.222    | 122         | 493        | 11           | 1.233     | 11.750       | 85.705      | 46.308          | 0       |  |  |
| IMPUESTO ANTICIPADO  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 22.505    | 44.298      | 6.311      | 3.786        | 7.857     | 5.532        | 42.328      | 8.045           | 32      |  |  |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 134.454   | 34.232      | 15.232     | 34.877       | 13.176    | 10.507       | 69.420      | 71.498          | 2.440   |  |  |
| I. Accionistas por desembolsos exigidos                                |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             | 0          |              |           | 800          | 0           |                 |         |  |  |
| II. Existencias  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 46.756    | 1.552       | 5.341      | 3.289        |           |              | 18.951      | 11.132          |         |  |  |
| III. Deudores  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 60.096    | 32.191      | 9.118      | 30.199       | 12.915    | 9.641        | 45.521      | 58.281          | 640     |  |  |
| 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios                     |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 22.277    | 30.854      | 4.016      | 13.265       | 11.286    | 7.034        | 30.403      | 49.719          | 627     |  |  |
| 2. Empresas quejas en equivalencia                                     |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 41        | 142         | 0          | 178          |           |              | 50          |                 |         |  |  |
| 3. Otros deudores  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 37.778    | 1.859       | 5.770      | 21.102       | 2.627     | 3.307        | 16.095      | 12.734          | 13      |  |  |
| 4. Deudores por intercambios eléctricos                                |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           | 1.607       | 0          |              |           |              | 0           |                 |         |  |  |
| 5. Provisiones (-)   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           | (2.274)     | (666)      | (4.346)      | (998)     | (700)        | (1.027)     | (4.172)         |         |  |  |
| IV. Inversiones financieras temporales                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 21.611    | 22          | 1          | 1.020        | 28        | 3            | 1.754       | 1.510           | 1.780   |  |  |
| 1. Cartera de valores a corto plazo                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 11.222    | 18          | 0          |              | 0         | 3            | 48          | 6               |         |  |  |
| 2. Créditos a empresas puestas en equivalencia                         |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           | 0           | 0          | 1            | 0         | 0            | 28          |                 |         |  |  |
| 3. Otros créditos  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 10.389    | 4           | 1          | 1.019        | 20        |              | 2.100       | 1.504           | 1.780   |  |  |
| 4. Provisiones (-)   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             | 0          |              |           |              | (422)       |                 |         |  |  |
| V. Acciones de la sociedad dominante a corto                           |  |  |  |  |  |  |  |  |  |           |             | 0          |              |           |              | 0           |                 |         |  |  |
| VI. Tesorería  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 54        | 381         | 53         | 341          | 1         |              | 2.019       | 443             | 18      |  |  |
| VII. Ajustes por periodificación                                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 5.937     | 429         | 719        | 28           | 232       | 63           | 1.175       | 132             | 2       |  |  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 1.998.200 | 443.140     | 149.979    | 246.402      | 171.012   | 471.498      | 807.611     | 656.838         | 7.928   |  |  |



| BALANCE CONSOLIDADO DEL GRUPO ENDESA AL 31/12/2008                  | PASIVO           |                |                |                |                |                |                |                 |              |              |
|---|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|--------------|--------------|
|   | ENDESA           | GRUPO ENHER    | GRUPO GESA     | GRUPO UNELCO   | GRUPO ENZ      | GRUPO VIEGO    | GRUPO FECSA    | GRUPO SEVILLANA | NANSA        |              |
| <b>FONDOS PROPIOS</b>   | <b>1.126.538</b> | <b>162.453</b> | <b>84.691</b>  | <b>124.945</b> | <b>76.775</b>  | <b>113.828</b> | <b>293.341</b> | <b>375.929</b>  | <b>6.950</b> |              |
| I. Capital suscrito   | 208.004          | 62.524         | 11.291         | 30.664         | 9.722          | 24.374         | 208.593        | 149.224         | 1.500        |              |
| II. Reservas  | 915.208          | 98.458         | 72.819         | 93.722         | 68.049         | 89.294         | 85.043         | 227.759         | 5.215        |              |
| III. Peridas y Ganacias   | 32.418           | 4.765          | 2.275          | 3.932          | 1.760          | 1.817          | 4.920          | 7.302           | 235          |              |
| IV. Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio (-)                | (29.092)         | (3.314)        | (1.694)        | (3.373)        | (1.556)        | (1.667)        | (5.215)        | (8.356)         |              |              |
| <b>SOCIOS EXTERNOS</b>  |                  |                |                |                |                |                |                |                 |              |              |
| <b>DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>                         | <b>0</b>         | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>250</b>     | <b>516</b>     | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>        | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| 1. De sociedades consolidadas por integracion global o proporcional |                  |                |                |                | 516            |                | 0              |                 |              |              |
| 2. De sociedades puestas en equivalencia                            |                  |                |                | 250            | 0              |                | 0              |                 |              |              |
| <b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>                   | <b>4.048</b>     | <b>0</b>       | <b>5.230</b>   | <b>34.531</b>  | <b>2.085</b>   | <b>4.713</b>   | <b>2.718</b>   | <b>39.814</b>   | <b>26</b>    | <b>26</b>    |
| 1. Subvenciones en capital  | 3.899            |                | 69             | 21.748         | 1.976          | 4.396          | 2.152          | 38.425          | 28           | 28           |
| 2. Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios                 | 149              |                | 5.161          | 12.783         | 109            | 317            | 566            | 1.389           |              |              |
| <b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>                            | <b>155.885</b>   | <b>126.853</b> | <b>27.204</b>  | <b>32.465</b>  | <b>29.900</b>  | <b>26.146</b>  | <b>116.121</b> | <b>59.518</b>   | <b>109</b>   | <b>109</b>   |
| 1. Provisiones para pensiones y obligaciones similares              | 30.965           | 98.318         | 8.640          | 9.030          | 23.046         | 19.943         | 43.196         | 28.994          |              |              |
| 2. Otras provisiones  | 124.920          | 28.535         | 18.564         | 23.435         | 6.854          | 6.203          | 72.925         | 30.524          |              |              |
| <b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>                                     | <b>420.630</b>   | <b>63.768</b>  | <b>1.237</b>   | <b>32.728</b>  | <b>32.178</b>  | <b>3.974</b>   | <b>280.518</b> | <b>81.016</b>   | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables            | 22.500           | 0              | 0              | 0              | 0              | 110            | 76.924         | 58.144          |              |              |
| II. Deudas con entidades de credito                                 | 176.188          | 60.296         | 318            | 30.588         | 29.773         | 2.404          | 161.133        | 8.241           |              |              |
| III. Deudas con sociedades puestas en equivalencia                  |                  |                | 0              | 0              |                |                | 0              |                 |              |              |
| IV. Otros acreedores  | 238.538          | 2.422          | 919            | 2.091          | 2.385          | 1.460          | 42.185         | 14.598          |              |              |
| V. Acreedores por intercambios electricos                           | 1.838            | 0              | 0              | 0              | 20             |                | 76             | 33              |              |              |
| VI. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos               | 1.566            | 1.050          | 0              | 49             |                |                |                |                 |              |              |
| <b>IMPUESTO DIFERIDO</b>  | <b>21.812</b>    | <b>6.677</b>   | <b>209</b>     |                | <b>542</b>     | <b>2.113</b>   | <b>18.795</b>  | <b>3.188</b>    |              |              |
| <b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>                                     | <b>269.287</b>   | <b>83.389</b>  | <b>31.408</b>  | <b>21.450</b>  | <b>23.480</b>  | <b>20.724</b>  | <b>96.118</b>  | <b>97.340</b>   | <b>843</b>   | <b>843</b>   |
| I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables            | 116.993          | 19.745         | 0              | 22             |                |                | 5.092          | 16.223          |              |              |
| II. Deudas con entidades de credito                                 | 2.530            | 5.274          | 22.360         | 6.712          | 6.753          | 4.785          | 36.465         | 12.956          |              |              |
| III. Deudas con sociedades puestas en equivalencia                  | 16               | 0              | 0              | 588            |                |                | 65             |                 |              |              |
| IV. Acreedores por intercambios electricos                          | 234              | 0              | 0              |                |                |                | 0              |                 |              |              |
| V. Acreedores comerciales   | 52.250           | 37.385         | 2.565          | 6.199          | 8.677          | 5.713          | 20.703         | 41.056          | 87           | 87           |
| VI. Otras deudas no comerciales                                     | 65.142           | 20.833         | 6.483          | 7.929          | 6.973          | 5.677          | 18.623         | 27.103          | 756          | 756          |
| VII. Provisiones para operaciones de trafico                        |                  | 352            | 0              | 0              | 399            | 957            | 10             | 2               |              |              |
| VIII. Ajustes por periodificacion                                   | 32.122           | 0              | 0              | 0              | 678            | 181            | 7.160          |                 |              |              |
| <b>TOTAL PASIVO</b>   | <b>1.998.200</b> | <b>443.140</b> | <b>149.979</b> | <b>246.402</b> | <b>174.012</b> | <b>171.498</b> | <b>807.611</b> | <b>656.838</b>  | <b>7.928</b> | <b>7.928</b> |

| CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL GRUPO EMPRESARIAL VIOXSA |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
|---|---------------|----------------|--------------|----------------|--------------|--------------|----------------|----------------|------------|--|--|
|   | EMPRESA       | GRUPO GUBER    | GRUPO QUESA  | GRUPO UNICO    | GRUPO ER2    | GRUPO VESGO  | GRUPO FLOSA    | GRUPO DEUSANA  | MANSÁ      |  |  |
| <b>INGRESOS DE EXPLOTACION</b>  |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios                                 | 76.722        | 55.028         | 13.958       | 23.989         | 20.303       | 14.053       | 69.445         | 65.448         | 571        |  |  |
| a) Ventas   | 60.459        | 50.976         | 13.091       | 22.630         | 17.027       | 13.384       | 59.780         | 61.730         | 571        |  |  |
| b) Prestación de servicios  |               | 1.993          | 514          | 828            | 1.971        |              | 2.333          | 1.237          |            |  |  |
| c) Descuentos sobre ventas  | 16.546        | 0              | 0            | 0              | 0            | 500          | 4.690          | 1.046          | 0          |  |  |
| d) Retribución fija por transición a la competencia                     | 381           | 547            | 308          | 225            | 88           | 105          | 711            | 1.137          |            |  |  |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para el Inmovilizado              | 1.336         | 616            | 45           | 205            | 198          | 84           | 921            | 295            |            |  |  |
| 4. Otros ingresos de explotación  | 59.086        | 43.831         | 10.758       | 14.801         | 16.184       | 11.714       | 57.271         | 50.871         | 237        |  |  |
| <b>GASTOS DE EXPLOTACION</b>  |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| 2. Aprovisionamientos   | 26.539        | 32.682         | 3.812        | 6.499          | 10.343       | 7.848        | 36.217         | 30.225         | 50         |  |  |
| a) Compras de energía eléctrica   | 5.302         | 30.485         | 160          | 871            | 9.161        | 7.522        | 31.872         | 24.437         |            |  |  |
| b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos               | 17.802        | 225            | 3.625        | 5.528          | 652          | 320          | 2.275          | 6.004          |            |  |  |
| c) Gastos de transporte de energía                                      |               | 1.375          | 0            | 0              | 321          |              | 1.821          |                |            |  |  |
| d) Otros gastos externos  | 3.435         | 587            | 27           | 27             | 9            | 4            | 249            | 784            | 59         |  |  |
| 3. Gastos de personal   | 9.766         | 5.510          | 3.377        | 2.710          | 1.716        | 1.563        | 7.143          | 7.803          | 51         |  |  |
| a) Sueldos, salarios y asimilados                                       | 6.795         | 4.012          | 2.461        | 1.873          | 1.255        | 1.093        | 5.201          | 5.786          | 37         |  |  |
| b) Cargas sociales  | 2.961         | 1.498          | 898          | 737            | 461          | 470          | 1.942          | 2.017          | 14         |  |  |
| 4. Dotaciones para amortizaciones de Inmovilizado                       | 17.082        | 5.551          | 2.177        | 4.542          | 2.525        | 1.663        | 10.189         | 8.874          | 111        |  |  |
| 5. Variación de las provisiones de tráfico                              | 177           | 144            | 20           | 99             | 56           | 4            | (4)            | 170            |            |  |  |
| 6. Otros gastos de explotación  | 5.522         | 1.944          | 1.373        | 1.051          | 1.544        | 838          | 3.727          | 3.789          | 19         |  |  |
| <b>BENEFICIO (PERDIDA) DE EXPLOTACION</b>                               | <b>19.636</b> | <b>9.197</b>   | <b>3.189</b> | <b>8.768</b>   | <b>4.119</b> | <b>2.339</b> | <b>11.174</b>  | <b>14.577</b>  | <b>334</b> |  |  |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>   |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| 1. Ingresos de participaciones en capital                               | 24.701        | 27             | 35           | 37             | 31           | 12           | 253            | 200            | 26         |  |  |
| 2. Otros ingresos financieros   | 22.001        | 0              | 0            | 1              | 25           | 12           | 18             | 41             |            |  |  |
| 3. Diferencias positivas de cambio                                      | 2.676         | 27             | 34           | 32             | 6            | 12           | 235            | 159            | 26         |  |  |
|   | 24            |                | 1            | 4              |              |              | 0              |                |            |  |  |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>   |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| 1. Gastos financieros   | 7.678         | 2.908          | 3.001        | 627            | 918          | 447          | 5.612          | 2.213          | 0          |  |  |
| 2. Variación de las provisiones de Inversiones financieras              | 6.661         | 2.886          | 300          | 627            | 845          | 447          | 5.389          | 2.212          |            |  |  |
| 3. Diferencias negativas de cambio                                      | 588           | 0              | 0            | 0              | 73           |              | 89             |                |            |  |  |
|   | 427           | 22             | 0            |                |              |              | 154            | 1              |            |  |  |
| <b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>                     | <b>17.023</b> | <b>(2.881)</b> | <b>(265)</b> | <b>(590)</b>   | <b>(687)</b> | <b>(435)</b> | <b>(5.356)</b> | <b>(2.013)</b> | <b>26</b>  |  |  |
| Participación en beneficios (pérdidas) de soc. puestas en equivalencia  |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| Amortización del fondo de comercio de consolidación (-)                 |               |                | 0            |                |              | 91           | 7              | 32             |            |  |  |
|   |               | (190)          | 0            |                |              | (41)         | 0              |                |            |  |  |
| <b>BENEFICIOS (PERDIDAS) DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>              | <b>36.681</b> | <b>6.126</b>   | <b>2.924</b> | <b>8.168</b>   | <b>3.191</b> | <b>1.895</b> | <b>5.822</b>   | <b>12.598</b>  | <b>360</b> |  |  |
| <b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>   |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| 1. Beneficios procedentes del Inmovilizado                              | 264           | 409            | 571          | 835            | 11           | 862          | 147            | 301            | 2          |  |  |
| 2. Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio      | 19            | 161            | 0            | 0              | 3            | 1            | 39             | 1              |            |  |  |
| 3. Ingresos o beneficios extraordinarios y de otros ejercicios          | 133           | 248            | 0            | 526            | 8            | 208          | 66             | 271            |            |  |  |
|   | 132           | 248            | 571          | 308            | 8            | 755          | 42             | 28             | 2          |  |  |
| <b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>   | <b>875</b>    | <b>599</b>     | <b>5</b>     | <b>4.865</b>   | <b>66</b>    | <b>244</b>   | <b>72</b>      | <b>1.673</b>   | <b>0</b>   |  |  |
| 1. Pérdidas procedentes del Inmovilizado                                | 7             |                | 5            |                |              | 2            | 55             |                |            |  |  |
| 2. Variación provisiones de Inmovilizado material e Inmaterial          |               |                | 0            |                |              | 0            |                |                |            |  |  |
| 3. Gastos y pérdidas extraordinarias y de otros ejercicios              | 868           | 599            | 0            | 4.865          | 66           | 242          | 17             | 1.673          |            |  |  |
| <b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>                 | <b>(591)</b>  | <b>(190)</b>   | <b>566</b>   | <b>(4.060)</b> | <b>(56)</b>  | <b>718</b>   | <b>75</b>      | <b>(1.372)</b> | <b>2</b>   |  |  |
| <b>BENEFICIOS (PERDIDAS) CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>            | <b>36.070</b> | <b>5.836</b>   | <b>3.500</b> | <b>4.138</b>   | <b>3.136</b> | <b>2.713</b> | <b>5.897</b>   | <b>14.224</b>  | <b>362</b> |  |  |
| Impuesto sobre beneficios   | 3.652         | 1.151          | 1.225        | 204            | 1.117        | 898          | 977            | 3.922          | 127        |  |  |
| Resultado atribuido a socios externos                                   |               |                |              |                |              |              |                |                |            |  |  |
| Beneficio (Pérdida)   |               |                |              |                |              | (2)          | (259)          | 0              |            |  |  |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOC. DOMINANTE</b>            | <b>32.418</b> | <b>4.785</b>   | <b>2.275</b> | <b>3.932</b>   | <b>1.760</b> | <b>1.817</b> | <b>4.920</b>   | <b>7.302</b>   | <b>235</b> |  |  |